
 

________________________________________________________________________________ 
Gabinete da Prefeita 

E-mail: chefiadegabinete@ubatuba.sp.gov.br 

Site: www.ubatuba.sp.gov.br 

End.: Avenida Dona Maria Alves, 865 - Centro 

Ubatuba/SP - CEP: 11690-156 

Tel.: (12) 3834-1064  
                                                                                                                               

 

 

 

DECRETO NÚMERO 8695 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre o reajuste do Piso Salarial dos 

Professores da Rede Municipal de Ensino do 

Município de Ubatuba e dá outras providências.  

 

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO (FLAVIA PASCOAL), Prefeita Municipal da Estância 

Balneária de Ubatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei; e, 

 

Considerando a portaria MEC nº 77, de 29 de janeiro de 2025; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica reajustado em 6,27% o Piso Salarial dos Professores da Rede Municipal 

de Ensino de Ubatuba/SP, com a Referência 1 da Tabela de Vencimentos para Docentes passando de    

R$ 22,90 (vinte e dois e noventa centavos) para R$ 24,34 (vinte e quatro reais e trinta e quatro 

centavos) por hora-aula, incidindo nas demais referências, conforme disposto no Estatuto do Magistério 

do Município de Ubatuba, instituído pela Lei nº 1.771, de 27 de novembro de 1998. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros 

retroativos a 1º de janeiro de 2025.  

  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 5 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO 

(Flavia Pascoal) 

PREFEITA MUNICIPAL  

 

 

 

 

JOSE CARLOS FIRME 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

Publicada no Diário Oficial do Município e no mural do Paço Municipal, registrada e arquivada nos 

procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervos da Secretaria Municipal de Administração, nesta data. 
 

ACG/SMG/gtr 


